УИД № 22RS0068-01-2019-008313-57 Дело № 1-668/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 11 декабря 2019 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Рыжкова М.В.,

при секретаре Милодан А.В.,

с участием

государственного обвинителя Платоновой И.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Белевцовой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на систематическое предоставление помещения, а именно квартиры по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц, создала условия для потребления наркотических средств в своей 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, предоставив тем самым помещение для указанных целей.

Реализуя свой преступный умысел, в период с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя умышленно, предоставила вышеуказанное помещение К., М., С. и Г. для потребления последними наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, где вышеуказанные лица, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя имеющиеся основные компоненты, необходимые для приготовления дезоморфина, предоставленные К., М., С. и Г., кустарным способом 

<

данные изъяты>. Приготовленное наркотическое средство, используя имеющиеся медицинские инъекционные шприцы, К., М., С., Г. и ФИО5 употребили путем внутривенных инъекций в квартире ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, однако впоследствии К., М., С., Г. и ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 21 часа 00 минут ФИО5, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила вышеуказанное помещение К., К., С., Б., Х. для потребления наркотического средства – смеси 

<

данные изъяты>, где вышеуказанные лица, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя имеющиеся основные компоненты, необходимые для приготовления 

<

данные изъяты>, предоставленные К., К., С., Б., Х., кустарным способом 

<

данные изъяты>. Приготовленное наркотическое средство, используя имеющиеся медицинские инъекционные шприцы, К., К., С., Б., Х. и ФИО5 употребили путем внутривенных инъекций в квартире ФИО5, однако впоследствии К., С., Б. были задержаны сотрудниками полиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО5, действуя умышленно, продолжая реализовывать свой преступный умысел, предоставила вышеуказанное помещение Б., Х., З., К. для потребления наркотического средства – смеси, 

<

данные изъяты>, где вышеуказанные лица, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, используя имеющиеся основные компоненты, необходимые для приготовления 

<

данные изъяты>, предоставленные Б., Х., З., К., кустарным способом 

<

данные изъяты>. Приготовленное наркотическое средство, используя имеющиеся медицинские инъекционные шприцы, Б., Х., З., К., ФИО5 употребили путем внутривенных инъекций в квартире ФИО5, однако впоследствии Б., Х., З., К., ФИО5 были задержаны сотрудниками полиции.

В судебном заседании Дудкина А. вину в инкриминируемом преступлении признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, подтвердила показания данные в ходе дознания. 

Из оглашенных показаний ФИО5, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут к ней в квартиру, расположеную по адресу: 

<

адрес>, пришли ранее знакомые ей М., С. и Г., которые также, как и она, употребляют наркотические средства, с целью изготовить и употребить у нее в квартире наркотическое средство 

<

данные изъяты>, и принесли для этого часть ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства, а именно два стандарта таблеток «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>. Другая часть, а также посуда для изготовления наркотика были у нее в квартире, поскольку они с сожителем периодически изготавливали дома 

<

данные изъяты>, а именно она предоставила им черкан от коробка спичек, две пластиковые бутылки объемом 0,5 литров и 1,5 литра, двухкомфорочную электрическую плиту, металлическую тарелку, бензин «

<

данные изъяты>», соду кальцинированную, таблетки «

<

данные изъяты>». Кроме того, у нее всегда дома имеются чистые шприцы. После чего, она вместе с М.С. и Г., а также ее сожителем К. приступили к изготовлению 

<

данные изъяты>. После приготовления наркотического средства у нее в квартире все набрали в свои шприцы через вату наркотическое средство и употребили его внутривенно, каждый своим шприцом у нее в квартире с ее согласия. Затем, когда М., С. и Г. собирались уходить, уже ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 50 минут в ее квартиру вошли сотрудники полиции, которые задержали их, впоследствии с ее добровольного согласия сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия. ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут к ней в квартиру снова пришли К., С., Х., а затем почти сразу же пришел Б. с целью изготовить и употребить у нее в квартире наркотическое средство 

<

данные изъяты>. К. также находился дома. После чего, они все вместе приступили к изготовлению 

<

данные изъяты>. После приготовления все присутствующие набрали в свои шприцы через вату наркотическое средство и употребили его внутривенно, каждый своим шприцом у него в квартире с ее согласия. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут ФИО2 и ФИО3 ушли, однако почти сразу же вернулись в ее квартиру, уже с сотрудниками полиции. Сотрудники полиции увидели на полу полимерный пакет куда они сложили использованные уже в приготовлении наркотика предметы. Затем сотрудники полиции пригласили двух понятых, так как хотели провести осмотр места происшествия, однако она не дала своего согласия на его проведение, так как не хотела быть снова привлечена к уголовной ответственности, и боясь этого, она выбросила пустые блистеры и шприцы в окно на улицу. ФИО3, ФИО4 и ФИО2 с сотрудниками полиции отправились на медицинское освидетельствование, а ей удалось закрыть дверь квартиры изнутри, и более не пустить в нее сотрудников полиции. Также, на кухне у нее лежали пустые блистеры от 

<

данные изъяты>, которые она также выкинула в окно, хотя эти таблетки никак не применялись для изготовления наркотика. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часа 00 минут к ней домой пришли К., З., Х., Б., чтобы снова изготовить и употребить у нее дома наркотическое средство дезоморфин. После того, как все употребили наркотическое средство внутривенно, каждый своим шприцом у них в квартире с ее согласия, К., З., Х. и Б. собирались уходить, однако около 15 часов 10 минут, в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Далее, в ее присутствии и в присутствии двух понятых, сотрудниками полиции было проведено обследование ее квартиры. В ходе обследования в квартире были обнаружены и изъяты различные предметы: эмалированная тарелка, которую она не успела помыть после приготовления наркотика, пластиковая бутылка, укупоренная винтовой крышкой с остатками вещества белого цвета, стеклянный флакончик, резиновая пробка, инъекционные шприцы. Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она нашла «закладку» с наркотическим средством – порошком белого цвета в районе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> (поскольку она знает, что там часто раскладывают закладки с наркотиками), после чего она находилась у нее дома, и перед тем как изготавливать 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, она употребляла его путем курения, также его курили М., С., Г. и К.. Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она снова нашла такую же «закладку» с наркотическим средством в районе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего понесла домой и ДД.ММ.ГГГГ, где употребила наркотик путем курения, также его курили К., и все лица, которые приходили в ДД.ММ.ГГГГ с целью изготовить дезоморфин. Потом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она вновь пошла искать «закладку» с наркотическим средством в район здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где найдя закладку она отнесла ее домой, и перед тем как изготавливать дезоморфин ДД.ММ.ГГГГ, она употребляла его путем курения, также его курили и все лица, которые приходили в тот день с целью изготовить 

<

данные изъяты>. Курили наркотик все лица, находящиеся у нее дома самостоятельно, она никому его не предлагала, искала наркотик она для себя, так как является наркозависимой, сбывать никому не собиралась. Данные показания ФИО5 подтвердила в ходе проверки показаний на месте (том № л.д. 161-167, том № л.д. 62-65).

Кроме признательных показаний ФИО5 ее вина в совершении инкриминируемого ей деяния подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К., старшего оперуполномоченного 2 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, из которых следует, что в ходе работы им была получена оперативная информация, о том, что в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО5 со своим сожителем К., где неизвестные лица употребляют наркотические средства, так как граждане выходят из данной квартиры в состоянии наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ совместно с Б. и В. был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В ходе оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что в квартире ФИО5 находятся лица, употребляющие наркотические средства. В ходе осуществления наблюдения примерно около 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ при выходе из квартиры ими были задержаны М., С. и Г., с явными признаками наркотического опьянения. Пройдя в квартиру с согласия хозяйки ФИО5, ими в присутствии двух приглашенных понятых был проведен осмотр места происшествия. Задержанные М., С., Г., К. и ФИО5 были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования. ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю снова поступила информация, о том, что в квартире Д., неизвестные лица вновь изготавливают и употребляют наркотические средства. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ совместно с М., Р. и Б. был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>. В результате чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно около 15 часов 00 минут при выходе из квартиры ими были задержаны Б., Х., З., К., которые были с явными признаками наркотического опьянения. Пройдя в квартиру с согласия хозяйки ФИО5, которой предварительно было предъявлено судебное решение, старшим оперуполномоченным М. было проведено обследование помещения в квартире по вышеуказанному адресу. Задержанные ими граждане были направлены и с их согласия были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования (Том № л.д. 222-223); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К., оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, отрабатывая информацию об изготовлении и употреблении наркотических средств, им, с Р. и Б. был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где по прибытии на место, было установлено, что в указанной квартире ведутся разговоры между неизвестными лицами, о процессе изготовления и потребления наркотика. Кроме того, было слышно, как неизвестный мужской голос попросил: «Поставь мне, я не могу уколоться». Процедура повторялась дважды, а затем были услышаны звуки мытья предметов, свидетельствовавшие о мерах конспирации. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут, при выходе из вышеуказанной квартиры были задержаны К., С., Б.. В квартире находились К., Х. и хозяйка квартиры ФИО5 квартире стоял резкий специфический запах, свидетельствующий об изготовлении 

<

данные изъяты>. ФИО5 категорически отказалась от проведения осмотра места происшествия в ее квартире, пояснив, что опасается привлечения к уголовной ответственности за содержание наркопритона. Затем ФИО5 схватила с пола выложенные из пакета К. предметы, выбросив их из окна своей квартиры. Тогда, на место была вызвана следственно-оперативная группа, до приезда которой ФИО5 из окна ее квартиры были выброшены еще предметы. Сотрудниками следственно-оперативной группы был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты вышеуказанные выброшенные ФИО5 предметы. Им задержанным К., С. и Б. были выписаны направления на прохождение медицинского освидетельствования и с их согласия доставлены в АКНД для прохождения такого (Том № л.д. 232-233); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Ч., старшего следователя отдела по расследованию преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по Центральному району СУ УМВД России по г. Барнаулу, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ во время дежурства, около 23 часов 35 минут, в составе следственно-оперативной группы ею был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, непосредственно под окном квартиры под номером восемь дома по вышеуказанному адресу В ходе осмотра места происшествия на осматриваемом участке ею были обнаружены два инъекционных шприца однократного применения из бесцветного полимерного материала, с иглами в защитных пеналах, градуированные до 5 мл., которые были упакованы в бумажный пакет №. Кроме того, ею были обнаружены и изъяты два вскрытых блистера с текстом: «

<

данные изъяты>», вскрытый блистер с текстом: «

<

данные изъяты>», вскрытый блистер, с текстом: «

<

данные изъяты>», вскрытая картонная упаковка с текстом: «

<

данные изъяты>» (Том № л.д. 157-158); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Б., Р., В. и М., подтвердивших ранее оглашенные показания свидетеля К. (том № л.д. 224-225, 226-227, 228-229, 230-231); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М., из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 00 минут она вместе с Г. и С., к ФИО5 с целью изготовить и употребить у нее дома наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Часть ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства принесли они, а ФИО5 предоставила им электроплитку, металлическую тарелку, вату, пустые полимерные бутылки, стеклянный флакон «

<

данные изъяты>», черкан от коробка спичек, бензин, сода, таблетки «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 50 минут после употребления наркотического средства, когда она с Г. и С. собирались уходить, в квартиру вошли сотрудники полиции и задержали их. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых с добровольного согласия ФИО5, был проведен осмотр места происшествия. После этого, она и другие задержанные с их согласия были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования (Том № л.д. 202-205); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Г., давшего показания, аналогичные показаниям М. (том № л.д. 198-201); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля С., давшего показания, аналогичные показаниям М. Кроме того, С. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут он снова пришел в квартиру ФИО5 с ранее знакомыми ему К. и Х., где также находился К.. С собой они принесли ингредиенты, необходимые для изготовления 

<

данные изъяты>, на что ФИО5 дала свое согласие. Практически сразу к ФИО5 домой пришел Б. После изготовления и употребления наркотического средства, когда он, К. и Б. собирались уходить, около 21 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при выходе из квартиры они были задержаны сотрудниками полиции. Он, К. и Б. сотрудниками полиции были доставлены на медицинское освидетельствование. В ходе очной ставки с ФИО5, а также в ходе проверки показаний на месте С. подтвердил ранее данные им показания. (Том № л.д. 195-197, том № л.д. 49-50, л.д. 51-54); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К., давшего показания, аналогичные показаниям С.. Кроме того, К., пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут он пришел с Б., З. и Х. к ФИО5 домой по вышеуказанному адресу, для того, чтобы изготовить и употребить у нее дома наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Часть ингредиентов, необходимых для изготовления наркотического средства, принесли они, а другая часть и посуда для изготовления наркотика, как и в прошлый раз, предоставила ФИО5 После употребления наркотического средства, при выходе из квартиры ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут, их задержали сотрудники полиции. Б., З. и Х. были доставлены в АКНД для прохождения медицинского освидетельствования (том № л.д. 213-215); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Х., З. и Б., давших показания, аналогичные показаниям свидетеля К. (Том № л.д. 210-212, 192-194, том № л.д. 55-57, 59-60, л.д. 66-69); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Д., участвовавшей ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятой при осмотре места происшествия в квартире ФИО5 расположенной по адресу: 

<

адрес> (Том № л.д. 189-191); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б., который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д. (Том № л.д. 183-185); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля О., участвовавший ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 35 минут понятой в осмотре места происшествия, а именно участка местности под окнами квартиры ФИО5, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два одноразовых шприца с маркировкой до 5 мл. с инъекционными иглами в защитных пеналах; пустая упаковка и пустые блистеры из-под таблеток (Том № л.д. 186-188); 

- оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля О., участвовавшего ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут в качестве понятого в обследовании помещения квартиры ФИО5, в ходе которого сотрудником полиции в кухне были обнаружены: полимерная бутылка, закрытая крышкой с веществом белого цвета внутри; металлическая эмалированная тарелка белого цвета с остатками вещества темного цвета; шесть инъекционных одноразовых шприцов; стеклянный флакон, закупоренный полимерной пробкой (Том № л.д. 180-182).

Кроме того, вина ФИО5 подтверждается другими исследованными материалами дела:

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у М. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом (Том № л.д. 39); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у С. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом. (Том № л.д. 33);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у Г. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом. (Том № л.д. 36);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у К. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом. (Том № л.д. 42);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом. (Том № л.д. 45);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у С. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом. (Том № л.д. 63);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у Б. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом. (Том № л.д. 65);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у К. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом. (Том № л.д. 67);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом (Том № л.д. 105);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у Б. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом (Том № л.д. 113);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у Х. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом (Том № л.д. 122);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у З. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом (Том № л.д. 129);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у К. зарегистрировано состояние опьянения, вызванное наркотическим веществом (Том № л.д. 137);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где были изъяты:

- инъекционный шприц однократного применения из бесцветного полимерного материала, градуированный до 5 мл. с иглой в защитном пенале с жидкостью светло-коричневого цвета внутри;

- инъекционный шприц однократного применения из бесцветного полимерного материала, градуированный до 5 мл. с иглой в защитном пенале с жидкостью красного цвета внутри. Данные предметы упакованы в полимерный пакет №. 

- бесцветная полимерная бутылка, закрытая крышкой из полимерного материала белого цвета, с вещество белого цвета внутри; 

- инъекционный шприц однократного применения из бесцветного полимерного материала, градуированный до 5 мл. с иглой в защитном пенале;

- инъекционный шприц однократного применения из бесцветного полимерного материала, градуированный до 2 мл.;

- фрагмент стеклянного флакона, с наслоениями вещества коричневого цвета на внутренней поверхности. Данные предметы упакованы в полимерный пакет № (том № л.д. 18-28); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: 

- два инъекционных шприца однократного применения из бесцветного полимерного материала, с иглами в защитных пеналах, градуированные до 5 мл., данные предметы упакованы в бумажный пакет №. 

- два вскрытых блистера с текстом: 

<

данные изъяты>», данные предметы упакованы в бумажный пакет № (Том № л.д. 68-74)

- постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ судьи Центрального районного суда 

<

адрес>, согласно которому разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> – 8, где фактически проживает ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ на 180 суток, то есть по ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 89-90); 

- протоколом обследования помещения от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты:

- полимерная бутылка, закрытая крышкой с веществом белого цвета внутри; 

- металлическая эмалированная тарелка белого цвета, с наслоениями вещества темного цвета; 

- пять инъекционных шприцов однократного применения из бесцветного полимерного материала, с иглами в защитных пеналах; 

- инъекционный шприц однократного применения из бесцветного полимерного материала; стеклянный флакон, закупоренный полимерной пробкой, данные предметы упакованы в полимерный пакет № (том № л.д. 100); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе вещества белого цвета из бутылок, представленных в упаковках № и №, на внутренней поверхности металлической тарелки, представленной в упаковке № обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

На внутренних поверхностях флакона, шприцев, представленных в упаковке №, обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

На внутренней поверхностях фрагмента флакона, представленного в упаковке №, шприца №, представленного в упаковке №, обнаружены наркотические средства: 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

На внутренних поверхностей шприцов, представленных в упаковках №№,4, шприца №, представленного в упаковке №, наркотических средств не обнаружено (том № л.д. 148-153); 

- протоколом осмотра предметов – в ходе которого осмотрены вышеуказанные предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения, предметы. Осмотренные предметы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том № л.д. 216-217).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд считает, что вина ФИО5 доказана и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

В судебном заседании установлено, что ФИО5 для приготовления и потребления наркотических средств предоставляла свой дом по адресу: 

<

адрес>, тем самым содержала притон для приготовления и потребления наркотических средств. В суде установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предоставляла свое жилье по указанному адресу наркозависимым лицам для приготовления и употребления наркотических средств, а также употребляла их вместе с присутствующими лицами.

Данный вывод суда основан на признательных показаниях самой ФИО5, данных ей в ходе дознания, показаниями свидетелей, употреблявших наркотики в доме ФИО5, что подтверждается актами их медицинского освидетельствования, показаниях допрошенных в качестве свидетелей сотрудников полиции, осуществлявших проверку и уголовное преследование в отношении ФИО5, в том числе осмотры дома, которые были проведены с согласия ФИО5, а также на основании решения суда.

В основу приговора суд берет исследованные в судебном заседании письменные доказательства, изложенные в приговоре, свидетельские показания сотрудников полиции, показания ФИО5 и перечисленных свидетелей, которые полностью согласуются друг с другом и с исследованными материалами дела.

Представленная совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании, является достаточной для признания подсудимой виновной в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории средней тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше. В том числе суд не усматривает оснований для признания таковыми обстоятельств, приведенных в качестве характеризующих личность подсудимой.

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимой, а также неудовлетворительного состояния ее здоровья, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ условно, без назначения дополнительного наказания, а исправлению подсудимой будет способствовать длительный испытательный срок. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ приговор 

<

данные изъяты> в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката подлежат взысканию с ФИО5

На основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО5 не задерживалась. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года. 

Обязать ФИО5 два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа, в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу встать на учет у врача-нарколога и пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

Приговор 

<

данные изъяты> в отношении ФИО5 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО5 виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО5 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, в размере 3846 рублей 75 копеек.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья М.В. Рыжков